

PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

Cena prenumeraty:
Miesięcznie Mk. 400
na prowincji „ 500
Zagranicą „ 800

UWAGA: Prenumeratę, oraz wszelkie należności przesyłana pocztą, należy adresować jak następuje:
PAWEŁ URBAŃKAR
Edyt., Przejazd Nr. 8,
„Praca”.

Administracja otwarta od g. 9 rano
do 7 wieczorem.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki
od 6 — 7 wieczorem.

Sekretariat Redakcji otwarty dla
publiczności od 6—8 wiecz. codziennie.

Rękopisów składających się do druku Redakcja
nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium wstawiać
— — — — — za bezpłatnie. — — — — —

CENA OGŁOSZEŃ:
Przed listem mk. 80.—
w tygodniu mk. 100.—rocznie
mk. 50.—, reklama
mk. 40.—, komunikaty
mk. 50, z wyjątkiem mk. 25
za pierwszą rozmowę
jednominutową.

Ogłoszenia drobne 10 mk.
za wyraz, dla poszukują-
cych pracy oraz zagubione
dokumenty m. 5.

Ogłoszenia zamiejscowe o
50 proc. drożej. — Zagra-
niczne o 100 proc. drożej.
Ogłoszenia składane po
— — — — —

Redakcja i administracja Przejazd Nr. 8.

TELEFON Nr 32.

Konta czekowa P. K. 0.31143

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca” przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pałacu, Łankowa Nr. 15.

Line-Teatr
NOWOŚCI
Piotrkowska
róg Główniej.

Dziś. Fragment walk armii ochotniczej z bolszewikami w 6-ciu częściach. Dz. 61

„Życie i honor Ojczyźnie”

z redakcją Strzyżewskim w roli głównej.

Uwaga: Dla prenumeratorów „Pracy” taniej o Mk. 50. oprócz niedziel i świąt.

Sojusz waszyngtoński.

Pierwszym z konkretnych rezultatów obrad konferencji waszyngtońskiej, rozpoczętej w d. 12 listopada b. r., jest podpisanie umowy, dotyczącej Oceanu Spokojnego, pomiędzy Anglią, Francją, Ameryką i Japonią.

Umowa ta, zawarta na lat 10. i oparta na zasadzie uznania istniejących dotąd interesów wszystkich państw traktujących—na Pacyfiku, jest w pierwszej linii wyraźnym dowodem zannulowania przymierza anglo-japońskiego z dn. 13-go lipca 1911 r., przez wełgnięcie w krąg współdziałania politycznego na Dalekim Wschodzie — dwóch pozostałych mocarstw, t. j. Francji i Ameryki. Bez obstrukcji przyznał to p. Balfour w swem okolicznościowym przemówieniu.

Stworzenie nowej konstelacji politycznej na gruncie spraw Oceanu Spokojnego stało się jawną koniecznością z chwilą wysunięcia w rozbrojeniu propozycji Hughes'a dla tonnażu bojowego Anglii, Ameryki i Japonii formuły 5:5:3 i zasadniczego przyjęcia formuły tej przez Anglię i opierającą się początkowo Japonię. W tych warunkach dalsze trwanie sojuszu anglo-japońskiego stało się niemożliwością, gdyż wówczas stosunek 5:5:3 przeobraziłby się w bardzo dla Ameryki niebezpieczną dysproporcję: 8:5.

Rozszerzenie podstaw kooperacji mocarstw na Pacyfiku przez zawarcie nowego czwóroporozumienia jest pod każdym względem zwycięstwem dyplomacji amerykańskiej. Dzięki współuczestnictwu w sojuszu Francji i Anglii—zmniejsza się znakomicie możliwość grożącego konfliktu pomiędzy St. Zjednoczonymi a Japonią. Wszak art. 2 umowy postanawia, że na wypadek agresywnego postępowania jednego z państw, podpisujących ugodę, inne państwa nią związane zbiórą się celem ustalenia sposobu dla uniknięcia konfliktu. Konieczność takiego arbitrażu, nie wyłączającego nawet prawdopodobieństwa zastosowania pewnych środków represyjnych względem państwa agresywnego, — jest w ten sposób zgóry przewidziana.

Wygaśnięcie ściślejszego aliansu anglo-japońskiego jest jednocześnie osiągnięciem przez Amerykę jednego z głównych celów, dla których prez. Harding zwoływał konferencję waszyngtońską. Dodajmy, że dla asekuracji od wszelkich niepożądanych niespodzianek, jakie na tle reminiscencji o dawnej przyjaźni pomiędzy Anglią a Japonią w łonie nowego sojuszu zrodziłyby się mogły, dla zapewnienia mu stałej równowagi wewnętrznej. — Ameryka postarala się o przystąpienie do porozumienia również Francji, strzegącej czujnie swego stanu posiadania na Pacyfiku i w poł.-wsch. Azji.

Uгода Czterech Mocarstw, choć traktuje o sprawach odległych mórz i lądów, nie może pozostać bez wpływu i na układ zagadnień naszej półkuli. Podpis p. Hughesa, widniejący obok podpisów pp. Balfoura i Viviani'ego oznacza bezspornie pewne zbliżenie się St. Zjednoczonych do przodujących w polityce europejskiej mocarstw — Francji i Anglii, co jakby zapowiada złagodzenie dotychczasowego kursu uporczywej abstynencji Ameryki od spraw europejskich.

Aczkolwiek uznać trudno, że umowa waszyngtońska usunie i zniweluje natychmiast wszystkie rozbieżności i nieporozumienia, istniejące pomiędzy podpisującymi ją mocarstwami, — w każdym jednak razie nie pozostanie fakt ten bez wpływu na usmierzanie gorączki rywalizacyjnej potęg morskich, a przez to przyczyni się w pewnym mierze do upragnionej przez wszystkich pacyfikacji świata.

B. D.

Kronika polityczna.

O p. Trampezyńskiego.

Zdaje się być pewne, że nie tylko w obozie centrum i lewicy, ale wśród grupy p. Skulskiego zaczyna przeważać opinia, że dni p. marszałka są już policzone. P. Trampezyńskiemu nie można odmówić całego szeregu walorów, jednak z drugiej strony związane się jego prawie całkowicie z obozem endeckim wpłynęło na obniżenie jego autorytetu i pozbawienie go tych walorów. Obecnie

stanowisko klubu pracy konstytucyjnej, który już parokrotnie się zastanawiał nad kwestją przesilenia marszałkowskiego, zdaje się wskazywać na dobieganie ku kresowi tych perypetyj i niezdecydowania.

Coraz to dokładniej zdają sobie sprawę przedstawiciele tego klubu z niedomagań wnoszonych do życia narodu, a płynących z partyjnego stanowiska p. marszałka. Wobec chęci zatrzymania w gabinecie p. Siesłowicza na czoło wysuwa się kandydatura p. Batorowskiego, w stosunku do którego są podnoszone jego takt, umiejętności medjacyjne oraz walory osobiste.

Poczta czy wojsko.

Frakcja polska sejmu gdańskiego wystosowała do senatu zapytanie, stwierdzające, że w Gdańsku istnieje pod nazwą kompanii pocztowej związek obejmujący urzędników poczty wolnego miasta Gdańska, zorganizowanych jako oddział wojskowy. Kompania zaopatrzona jest obficie w karabiny najnowszego systemu, karabiny maszynowe i amunicję. Członkowie jej odbywają stale ćwiczenia, przyczem pobierają żołd za czas ćwiczeń. Interpelanci zapytują z jakich funduszy utrzymywana jest ta kompania, kto dostarcza jej broni i kto wypłaca jej członkom żołd.

Germanizacja Warmii.

W poszczególnych wioskach na Warmii zmniejszają księża liczbę kazań polskich, a w miejsce ich wprowadzają kazania niemieckie. Rozporządzenie podobno miał wydać biskup z Fromberga. W pierwszym rzędzie stosuje się ono do tych parafii, w których w czasie plebiscytu obalano ludność w większości głosowała za Niemcami. Spotykamy wypadki, że w tych parafiach, w których dotychczas odbywały się tylko polskie kazania, wprowadzono miesięcznie i lub

2 kazania niemieckie, zaś w wioskach, gdzie dawniej przypadło na miesiąc 1 kazanie niemieckie zarządono obecnie 2 polskie i 2 niemieckie.

Briand o rozbrojeniu.

W izbie deputowanych podczas dyskusji nad budżetem min. spr. zagr. socjalista Sombat atakował Brianda z powodu małych, według niego, rezultatów konferencji waszyngtońskiej. Deputowany wyraził pogląd, że w sprawie rozbrojenia Europy byłoby lepiej raczej oprzeć się na Lidze Narodów. W odpowiedzi Briand przypomniał, że jakiem zadowoleniem stwierdził w Waszyngtonie, iż konferencja przyjęła przychylnie jego exposé o rzeczywistym położeniu Francji, zbraniającym jej przystąpienie do szybkiego rozbrojenia sił lądowych, które mogłoby narazić na szwank jej bezpieczeństwo.

Briand stwierdza, że rezultaty konferencji waszyngtońskiej są—przeciwnie — bardzo doniosłe i będą jeszcze większe. Francja ze swej strony nie zaniedba niczego, aby postępować nadal konsekwentnie na raz obranej drodze. Następnie Briand przypomniał o układzie 4 mocarstw w sprawie Oceanu Spokojnego i wyraził radość z tego powodu, że Francja bierze udział w tym układzie. Mówiąc o rozbrojeniu na lądzie, Briand ponownie zaznaczył, że do przeprowadzenia rozbrojenia potrzeba, aby obie strony były identycznie usposobione. Tymczasem w Niemczech stwierdzono, niestety, tajne przygotowania zbrojeń. Francja musi się z tem liczyć. Póki będzie trwał taki stan rzeczy, póty Europa nie powróci do poprzedniego stanu pokoju, póty Francja powinna się nieść na bezpieczność. Na konferencji waszyngtońskiej argumentacja francuskiego prezydenta ministrów spotkała się ze wszystkich stron z należytem zrozumieniem.

N. P. R. a projekt daniny.

Mowa p. Chądzyńskiego wygłoszona na posiedzeniu Sejmu dn. 10 grudnia b. r. w sprawie nadzwyczajnej daniny państwowej.

Wysoka Izba Myśli o daninie powstała w społeczeństwie w momencie pod względem finansowym najgorszym, kiedy to za dolary płacono 7,000 mk., a markę niemiecką do 60 mk. polskich.

Nie przesadzę, jeżeli powiem, że i dziś najwyższym interesem państwowym jest pelny Skarb. Danina więc staje się najwyższym interesem Państwa i pilną koniecznością państwową. Należy oczekiwać, że żadne stronnictwo, któreby nazywało się stronnictwem państwowem, nie może pójść przeciwko daninie i odmówić swoich głosów projektowi Pana Ministra Skarbu, który w wydatny sposób zasila pusty skarb.

Danina—być może, jest przykrą dla warstw posiadających. Sądzę jednak, że

przedstawiciele tych warstw, głosząc dziś za daniną, działają nietylko w interesie państwa, ale także w interesie samosobowawczym, bo gdyby danina nie przyszła do skutku dzisiaj, to musiałaby przyjść za pół roku, za rok. Wtedy jeszcze bardziej obciążałaby te warstwy. Im prędzej danina przyjdzie do skutku, im prędzej skarb państwa otrzyma potrzebną mu miliardę, tem prędzej nastąpi punkt zwrotny w sanacji finansów, tem prędzej możemy gospodarkę naszą skierować na toż zdrowe.

Najbardziej opozycyjne przemówienie w stosunku do daniny wygłosił wczoraj poseł Kowalczyk (PSL.—Red.). Przedstawiciele jego stronnictwa zapewniali w Komisji Skarbowo-Budżetowej, że głosować będą za daniną. Sądzę, że tak uszy-

nią. Jeżeli lud wiejski tak liczebnie przedstawia się w państwie, że wbrew przedstawicielom stanu włościańskiego w Sejmie nie da się zrobić, jeżeli chłopie zresztą słusznie twierdzą, że w dużej mierze należy im się udział w rządach w Polsce, to oczywiście, z tego stanowiska wychodząc, muszą wyciągnąć konsekwencje w każdym kierunku, a zatem i te, że powinni także ponosić ciężary dla Państwa. Jako członek podkomisji daninowej stwierdzam z tej trybuny, że jednak przedstawiciele stronnictw włościańskich odnieśli znaczne zwycięstwo w podkomisji, a potem w Komisji Skarbowo-Budżetowej, albowiem udało się im obniżyć daninę z rolnictwa o 27 miliardów, czyli o 36,8 procent daniny z rolnictwa brutto, wtedy, gdy przedstawicielom przemysłu i handlu, przedstawicielom lokatorów nie udało się wcale obniżyć daniny z miast. Przecież pierwotny projekt rządowy wcale nie zawierał generalnych ulg dla małorolnych i znova przedstawiciele stronnictw włościańskich zdobyli aż 20 procent daniny brutto w rolnictwie, jako ulgę dla małorolnych, co wynosi około 14 miliardów.

Następnie ulgi indywidualne dla rolnictwa, z powodu nadzwyczajnych strat, przewidziane są również tylko dla mniejszej własności rolnej, — a zatem należy stwierdzić, że przedstawiciele włościan w Komisji Skarbowo-Budżetowej odnieśli znaczny sukces i daninę dla rolnictwa w stosunku do przewidywań projektu rządowego bardzo obniżyli. Sądzę, że takim sukcesem stronnictwa włościańskie powinny się zadowolić i z całą szczerością głosować w Sejmie za projektem daniny.

Wczoraj w czasie debaty generalnej nad daniną padło twierdzenie, że robotnikom łatwo odstąpić się za daniną, albowiem oni prawie jej nie płacą. Zgodzą się panowie, że z racji daniny majątkowej jednak wcale nie pominięto tych, którzy żadnego majątku nie mają. Bo oto lokatorzy zapłacą daninę, wynoszącą z górą 1.200.000.000 mk., i sądzę, że nie będą daleki od prawdy, jeżeli powiem, że ci lokatorzy, którzy żyją wyłącznie z pracy najemnej i nie posiadają żadnego majątku, z placą połowę wspomnianej daniny, t. j. 600 milionów, a zatem robotnik daninę płacić będzie.

Albo ofiara ta nie jest jednakowa, bo co innego jest zapłacić daninę z majątku, co innego jest nieznanie swój majątek zmniejszyć, — a za etelo co innego jest jeżeli robotnik dziś za swojego głodowego budżetu, który mu zaledwie wystarcza na skromną egzystencję, ponosi ofiarę na rzecz Państwa i płaci nadzwyczajną daninę, przez co musi gorzej odżywiać się. Jego ofiara nie jest daniną do majątku, lecz daniną z głodowego budżetu.

Powiedziano wczoraj, że robotnicy podatków nie płacą. Przypomnę Wysockiej Izbie, że robotnicy płacą bardzo znaczne podatki w formie podatków pośrednich. Wysocki przytoczył na zarzut postawiony w stosunku do robotników, że nie płacą podatków, iż od jednego kilo skonsumowanego cukru robotnik płaci podatek pośredniego aż 850 mk.

Dał też przypomnieć, że Wysoki Sejm uchwalił podatek osobisto-dochodowy, i któż w Państwie ten podatek zapłaci? Nie zapłaci go kapitalista przemysłowy i handlowy, nie zapłaci wielki obywatel, nie zapłaci małorolny, ale zapłaci go robotnik.

Ja przy tej okazji muszę wyrazić wielką obawę, od kogo przedewszystkiem będzie ściągana danina. Już wczoraj poseł Kowalczyk oświadczył, że będzie bardzo ciężko ściągana danina ze wsi, albowiem danina nie pod każdym względem zadawana wsi i znova obawiam się, że może się powtórzyć los podatku osobisto-dochodowego, t. zn. że daninę zacznie się ściągać od lokatorów, gdyż będą tam najmniejsza trudność.

Jeżeli Sejm, a tak sądzę, uchwali daninę, to już dzisiaj przy uchwalaniu jej należy położyć ogromny nacisk na to, by danina została ściągana. Wyrażam pod adresem pana ministra skarbu życzenie, żeby jego energia nie skończyła się tutaj w Sejmie przy przedkładaniu ustaw skarbowych, ale żeby z energią jeszcze bardziej wyczerpaną poszedł do płatników i podatek nałożony daniną z wielką energią ściągnął. Do tego wezwania uprawnia mnie praktyka, jaka się w Polsce już urosła: uchwalono podatek osobisto-dochodowy w lipcu 1920 roku, który do dziś dnia jest ściągany, uchwalono pożyczkę przymusową, która również nie została ściągnięta.

Można wyrazić obawę, żeby podobny los nie spotkał i daniny przymusowej. Byłoby to niepowetowaną klęską dla skarbu i raz nazawsze zostałyby przekreślone wszelkie plany sanacji, gdyby ona zaczęła się i kończyła na Sejmie. Udział w sanacji finansów musi przyjąć cały kraj. Cały kraj winien być ofiarą i wraz z Sej-

mem i Rzędem współpracować w wielkim dziele naprawy finansów.

W myśl powyższych wywodów oświadczam, że Klub nasz za projektem ustawy o daninie głosować będzie.

Zapomoga świąteczna dla urzędników państwowych.

Na posiedzeniu Rady Ministrów uchwalono przyznać urzędnikom państwowym tak cywilnym jak i wojskowym jednorazową zapomogę świąteczną wedle następującego wymiarów:

Urzednicy kategoria sluzbowej	W miejscow. klasy			
	I	II	III	IV
I-IV	18000	16500	15000	
V i VI	16500	15000	13500	
VII i VIII	15000	13500	12000	
IX i X	13500	12000	10500	
XI i XII	10500	9000	7500	

Niżsi funkcyjarsza stopnia			
1 i 2	7500	6000	4500
3 i 4	9000	7500	6000
5 do 9	10500	9000	7500

Oprócz tego otrzymują pracownicy państwowi, o ile nie są samotnymi dodatk rodinny, wynoszący

dla rodziny			
mała	3000	2700	2400
średniej	5000	4500	4200
dużej	7000	6500	6000

Odpowiednie dodatki otrzymują urzędnicy policji państwowej, sądowniej, profesorowie i nauczyciele wszelkich szkół państwowych.

Pracownicy kolejowi otrzymują zapomogi w następującym stosunku

kat. służby	klasa miejscowości		
	II-III	IV	
	samotni		
15-14	6000	4500	
13-12	7500	6000	
11-10	9000	7500	
9-8	10500	9000	
7-6	12000	10500	
5-4	13500	12000	
3-2	15000	13500	

Dodatek rodzinny w II-III klasie			
mała rodzina	2700		
średnia	4500		
duża	6300		
w IV klasie	2400	4200	6000

O wystąpieniu oficerów w sprawach honorowych.

Minister wojny, gen. Sosnkowski, wydał następujący rozkaz:

Wskutek mylnego merytorycznego i formalnego poglądu na sprawy honorowe, dopuścił się niektórzy oficerowie w ostatnich dniach występów nieobliczalnych w swych skutkach, bo mogących wciągnąć wojsko w wir walk politycznych.

I. Merytorycznie: Wojsko, ten najważniejszy i najczulszy instrument państwa, winno zawsze i wszędzie stać zdala od wszelkich walk wewnętrznych i być podporą ładu i porządku. Podstawą tego porządku w dobrze zorganizowanym państwie i społeczeństwie jest kompetencja władz i instytucji.

W danym przypadku tylko dwie instancje: Sejm i Rząd były powołane w myśl zasad prawnych do rozważenia sprawy i sformułowania orzeczenia, które miało znaczenie wiążące w państwie i społeczeństwie. Reagowanie jednostek jest wkróceniem w kompetencje obec i przenosi sprawę natury ogólnopolitycznej na tory osobiste.

Jedną z zasadniczych obowiązków jest dyscyplina wewnętrzna i panowanie nad sobą. Armja jako składnik życia publicznego kraju winna trzymać swe nerwy na wodzy, nie dawać zbyt niecierpliwym skądinąd uczuciom goryczy i pamiętań o lapidarnym a treściwym hasle, rzuconym przez naczelnego wodza: spokojnie.

Z chwila, kiedy Sejm stanął w obronie naczelnego wodza i wojska, należało ze spokojem wyczekiwać dalszego biegu wypadków. Sejm dwukrotnie wymierzył zadośćuczynienie armji: poraz pierwszy uchwala, powzięta na plenarnym posiedzeniu 4 grudnia, poraz drugi uchwala komisji wojskowej w d. 6 grudnia, która potępiając „metodę dochodzenia zniewagi drogą gwałtu” stwier-

dziła tem samym fakt zniewagi armji przez publikację, która gwałt spowodowała.

II. Formalnie: I z punktu widzenia formalnego potępić muszę fizyczny atak i czynne porwanie się, nie dające się pogodzić z zastosowaną w danym przypadku przez obie strony drogą honorowej rozprawy.

W związku z rozważaniami powyższymi sprawę por. Rokossowskiego kieruję do sądu honorowego, którego orzeczenie da mi, w myśl obowiązujących statutów, podstawę do określenia konsekwencji, jakie będą zastosowane względem wymienionych oficerów.

Sprawy robotnicze.

Ze Stow. „Spójnia”.

W niedzielę 18 b. m. o godz. 8 po poł., w lokalu PZZ. odbędzie się ogólne zebranie członków założycieli Stowarzyszenia budowlanego „Spójnia”, oraz Koła podmajstrzych budowlanych, murarskich i ciesielskich.

Zainteresowani członkowie Stowarzyszenia, oraz podmajstrzowie murarscy i ciesielscy winni się stawić koniecznie i punktualnie.

Faramuski.

ZIMA.

Pospępnie niebo, jak w otowiu dach, szarą ziemię obkryło zmarzniętą, jeno się jasność w sronu chowa skrach. Wicher swe smętne nuci wciąż memento z wiecznie tych samych monotonych nut czasem w szyb kwiaty glucho zalopocze, że serce niczem w obręć chwytą lód, choć taki z nieba białego śniegu płat— fruncie na ciemnym ulic korytarze, perła zmarzniętej rosy bł. szczy świat przez szyb matowe, rzeźbione witraże. Nagle ramiona nie liczonych drzew wciąż nieruchome sterczą jak szkielety, zamilkł słoneczny, zyciodajny śpiew pół i powietrza, praka i... poety. Śmierć jeden wielki i wszechwładny król, złina siostrzyca biała i żałosna. I któż uwierzy, że przemienie ból i zaśnie, e znova kiedyś wiosna? Cwierk.

Na fundusz prasowy „Pracy”.

W dalszym ciągu złożyli: Zapalowski W., Kłos J., Adamczewski P., Wińcowski F., Charbicki A., Borchyński W., Szuberski W., Adamczyk W., Bednarczyk T., Maćkowski J., Bresszewski A., Stosiński W., Pabich W., Rudzki W. i Pawlaczek J., po 500 mk.; Przybył J. 100 mk.

Wiadomości bieżące.

Kalendarzyk.

16 Piatek	Dzisiaj Ireneusza	
	Jutro Ezechieusza	
	Wschód słońca	7 m. 57
	Zachód	3 m. 46
	Wschód księżycy	3 m. 33
	Zachód	1 m. 45

— Biblioteka Pedagogiczna. Wydział Oświaty i Kultury podaje do wiadomości ogółu nauczycielstwa szkół powszechnych, iż z dniem 5 grudnia została otwarta Miejska Centralna Biblioteka Pedagogiczna, z której mogą korzystać wszyscy — bez wyjątku — wykładający w szkołach powszechnych. Biblioteka czynna jest we wszystkie dni powszednie w godzinach od 10—12 rano i 2—5 po poł. Książki wypożyczają się do domu bezpłatnie.

— Godziny pracy w handlu przed Świątami Bożego Narodzenia. Z Komisarjatu Rządu komunikują nam: Zgodnie z art. 11 ustęp D. ust. z dnia 18 grudnia 1919 r. (Dz. Ust. № 2, poz. 7 r 20) w niedzielę, dn. 18 bm. dozwolona została praca w sklepach od godz. 1 ej w południe do 6-aj wieczorem.

— Masło z Danji. Ministerjum skarbu w porozumieniu z min. przemysłu i handlu zarządziły chwilowe zniesienie cła na masło duńskie. O ile wiadome

posel duński zniósł się w sprawie dowozu masła do Polski z syndykatem maslanym duńskim. Masło ma być transportowane przez Gdańsk, dokąd min. kolei będzie wysyłało odpowiednią ilość wagonów.

— Z Sekcji Pszczelniczej Okr. T. Roln. W dn. 18 bm. (niedziela) odbędzie się o godz. 3 pop. w sali Tow. Roln., Kilińskiego 50, Walne Zebranie Członków Sekcji Pszczelniczej Okr. Tow. Roln., zaś w sobotę 17 bm. o godz. 5 pop. Zebranie Zarządu.

— O węgiel dla gazowni. (k) Wobec ograniczenia przydziału węgla dla gazowni, prezydent Rzewski wysłał do Ministerstwa Spraw Wewn. Przemysłu i Handlu oraz do posłów sejmowych depeszę następującej treści:

„Komitet Węglowy Warszawski przydzielił na grudzień Gazowni Miejskiej trzy tys. tonn niezbędne dla prawidłowego funkcjonowania gazowni. Pomimo dostatecznych wpłat naszych, dostawca telegrafuje, że Komisja Międzynarodowa w Opolu ograniczyła węgiel i dla łódzkiej gazowni do 1200 tonn na gruzdzień. Prosimy o usilną interwencję, gdyż prowadzenie Gazowni związane jest z niebezpieczeństwem. Ciężenie gazu tak małe, że ani świecić, ani gotować nie będzie można. Ullice w ciemnościach. Grozą eksplozje i zatrucia”.

— Przedstawienie w Stow. „Nar. Org. Kobiet”. W niedzielę, w lokalu własnym o godz. 6 po poł. Nar. Org. Kobiet wystawia komedijkę dla swoich członków i uprasza wszystkie członkinie o przybycie.

Odczyty.

Odczyt o produktach spożywczych.

Czwarty odczyt W. S. Jesienia w łatwej angielszczyźnie, na temat „What We Eat” (Co spożywamy?) odbędzie się w niedzielę, 18 bm., o g. 8 po poł. w Białej Sali Hotelu Manteufel, Zachodnia № 45.

Będzie to pogadanka omawiająca główne produkty spożywcze, ich pochodzenie, wartość odżywcza i sposoby przyrządzania.

Dokąd dziś pójdę?

- Teatr Miejski „Twarz i maska”.
- Kina: Luna — „Grzech”.
- Cisino — „Dziwica ze Stambułu”.
- Odeon — „Ilo”.
- Nowości — „Zycie i honor Ojczyźnie”.
- Dolina Szwajcarska — „Ze kulisami ekranu”.
- Corso — „Buffalo-Bill”-2 seria.
- Popularne — „Nowa Palestyna”.

Z Sądu.

Sutener przed sądem.

(as) Sędzia Okręgowy Cynarski w trybie porządku uproszczonego rozwał sprawę przeciwko Abramowi Millerowi oskarżonemu o sutenerstwo.

Sędzia po zbadaniu świadków skazał Millera na 2 lata więzienia, zamkniętione na dom poprawy z pozbawieniem praw.

Sąd Dorozny.

(as) W dn. 22 bm. Sąd Dorozny w Łodzi rozwał bę sprawę przeciwko 26 letniemu Janowi Holendrowi oskarżonemu o zabójstwo Lidy Kasman w celach rabunkowych, oraz przeciwko 62 letniej Franciszce Michalskiej i 16 letniemu Antoniemu Michalskiemu o podżeganie do czynu powyższego.

Komunikat.

Dzisiaj w piątek 16 grudnia o g. 8 wiecz. odbędzie się w lokalu T. N. S. W. Nadzwyczajne Walne Zebranie członków łódzkiego Koła T. N. S. W., z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Utworzenie łódzkiego okręgu T. N. S. W. i wybór kandydatów na członków Zarządu okręgowego.
- 2) Wybór delegatów na Zjazd okręgowy w Łodzi i na walny Zjazd w Warszawie.
- 3) Komunikaty.
- 4) Wolne wnioski.

Polityka polska.

Ferje Sejmowe 17 bm.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 15. Jak się dowiaduje, wbrew postanowieniu konwentu Senatorów, ferje sejmowe rozpoczną się nie 22 bm., a już 17 bm., tj. w sobotę, gdyż szereg klubów wywiera w tym kierunku nacisk na Marszałka.

Przyjęcie dyplomatyczne.

WARSZAWA, 15. (PAT). Wczoraj wieczorem w salach królewskich na Zamku min. spr. wojsk. gen. Kazimierz Bosnkowski podejmował przedstawicieli wojskowych państw zagranicznych, wydając na ich cześć obiad w sali rycerskiej. Do stołu zasiadli wszyscy przedstawiciele misji wojskowych państw zagranicznych ze swoimi szefami na czele.

Nowe zwycięstwa NPR.

POZNAN 15. Wyniki wyborów do Sejmików powiatowych w Wielkopolsce dały wyniki następujące:

Pow. Kozłowski: Narodowa Partja Rob. 11 mandatów, lista kompromisowa 11 mandatów.

Pow. Kościański: Narodowa Partja Rob. 16 mandatów, lista kompromisowa 8 mandatów.

Pow. Gostyński, okr. I: Narodowa Partja Rob. 3 mandaty, włoścjanie 2 mandaty, chadecja nie uzyskała żadnego mandatu.

Pow. Poznański zach. (cały powiat): Narodowa Partja Rob. 18 mandatów, lista kompromisowa 6 mandatów.

Wyniki wyborów do rad miejskich:

Krotoszyń: Narodowa Partja Rob. 12 mandatów, lista kompromisowa 10 mandatów, Niemcy 2.

Ostrów: Narodowa Partja Rob. 9 mandatów, lista chadecji z endeją, Niemcami i Żydami 15 mandatów.

Sroda: Narodowa Partja Rob. 6 mandatów, lista kompromisowa 6 mandatów.

Chadecja wygłasza fanfaronady z powodu „zwycięstwa” w Bydgoszczy i Ostrowie, bo w Bydgoszczy uzyskał cały bigos kompromisowy 28 mandatów, a w Ostrowie dopomogli „narodowcom” i „chrześcijańcom” Żydzi i Niemcy do uzyskania 15 mandatów.

Z Komisji Sejmowych

Sprawy polsko-gdańskie.

WARSZAWA, 15. (PAT). Dziś odbyło się posiedzenie komisji do spraw zagranicznych z udziałem min. Skirmunta. Minister Skirmunt zwrócił uwagę, że umowa polsko-gdańska jest nowym aktem pokojowym, normującym stosunki powojenne Rzplitej Polskiej, zajmującej odrębne stanowisko co do pokojowego uregulowania polskich stosunków z Gdańskiem, który dopiero po dłuższej opozycji zgodził się istotnie na umowę. Minister wnosi o ratyfikację umowy.

Dr. St. Grabski jako referent wskazał na szereg spraw, co do których umowa stwierdza rozbieżność zapatrywań Polski i Gdańska. Sprawy te otwierają drzwi do dalszych sporów między Polską a Gdańskiem i do odwoływania się do Ligi Narodów. Polska daje Gdańskowi bardzo duże korzyści gospodarcze i bierze na siebie niektóre dotkliwe ciężary. Referent proponuje przyjęcie rządowy wniosek o ratyfikację umowy. Komisja uchwalila przedstawić Sejmowi wniosek o ratyfikację umowy.

Liwidacja Min. Agrowizacji.

Komisja aprowizacyjna przyjęła do wiadomości sprawozdanie kierownika min. aprowizacji Stońskiego o likwidacji tego ministerstwa i poruczyła przewodniczącemu, aby w porozumieniu z p. Marszałkiem przedstawił Sejmowi ustne sprawozdanie o likwidacji.

Komisja przyjęła następnie projekt

ustawy o wypuszczenie III emisji biletów skarbowych na sumę 30 miliardów mk. w brzmieniu rządowym, wedle referatu pos. dr. Loewenstaina.

Walka z kłódkami społeczno-nami.

Komisja zdrowia publicznego prowadziła w dalszym ciągu dyskusję nad projektem ustawy o zwalczaniu chorób wenerycznych, w szczególności nad postanowieniami dotyczącymi zawodowego uprawiania nierządu.

Sprawa górnośląska.

Przyspieszenie rozgraniczenia Śląska.

BYTOM, 15. Górnośląskie pisma niemieckie podają wiadomość, wedle której Komisja Graniczna na Górnym Śląsku otrzymała od Rady Ambasadorów polecenie ukończenia swych prac do dnia 20 stycznia rb.

(Jak wiadomo, Rada Ambasadorów zwróciła się niedawno do p. Calondera, przewodniczącego Mieszanej Komisji Polsko-Niemieckiej dla rokowań gospodarczych w sprawie G. Śląska, z prośbą o jak najszybsze prowadzenie rokowań polsko-niemieckich. P. Calonder listem z dn. 5 grudnia do Rady Ambasadorów odpowiedział między innymi, że byłoby rzeczą pożądaną, aby równocześnie z Komisją Mieszaną ukończyła swe prace Komisja Graniczna pod przewodnictwem gen. Duponta. Zapewne wskutek tej wymiany listów otrzymała Komisja Graniczna polecenie ukończenia swych prac na dzień 20 stycznia, co oznacza, że spodziewane jest także ukończenie rokowań górnośląskich w tym terminie. Przyp. Red.)

Środowe posiedzenie.

KATOWICE, 15. (PAT). Po środowym posiedzeniu delegacji niemieckiej nie wydała żadnego komunikatu. Natomiast „Oberschlesische Volksstimme” pisze: Obrady poszczególnych komisji toczyły się wczoraj w dalszym ciągu. Znaczących wyników nie osiągnięto. W komisji dla spraw pracodawców i robotników obrady toczyły się ciągle w kwestii uznania działalności niemieckich organizacji zawodowych w części G. Śląska, oraz w sprawie wyznaczenia łączności tych organizacji z niemieckimi organizacjami.

Rezultaty obrad.

KATOWICE, 15. (PAT). Komunikat prasowy delegacji polskiej z dnia 14 b. m. brzmi: Komisja węglowa w dniu dzisiejszym zakończyła obrady i podpisała ostateczny protokół. W sprawie węgla, rudy cynkowej i ołowiu osiągnięto zupełne porozumienie, misnowicie zgodnie z traktatem wersalskim i decyzją paryską z dnia 20 października b.r. — w ciągu 15 lat będzie dozwolony wzajemny wywóz wymienionych produktów. Co do ilości węgla, jaka ma być wywożona, nie ustalono żadnego kontyngentu. W sprawie rudy żelaznej wyłonili się dwie propozycje: polska i niemiecka.

Delegacja polska zażądała nietylko gwarancji co do wolnego wywozu, lecz także gwarancji możliwości zakupów, podczas, gdy Niemcy żadnych zobowiązań dać nie chcieli. W komisji prawnej toczyła się dyskusja nad interpretacją poszczególnych punktów. Komisja zw. zawodowych pracodawców i robotników odbyła 5 posiedzenie.

Na posiedzeniu ze strony niemieckiej postawiono wniosek w sprawie uznania działalności zw. zawodowych, nietylko mających siedzibę na G. Śląsku, ale i działających na całym terytorjum Rzeszy niemieckiej. To ostatnie żądanie polska delegacja stanowczo odrzuciła. Narady toczą się dalej.

W dniu jutrzejszym ma się odbyć wspólne posiedzenie komisji kolejowej i celnej w sprawie ruchu pogranicznego.

Spółka niemiecko-francuska.

(Od własnego koresp.)

KRAKÓW, 15. Według wiadomości z Katowic, kopalnie rządowe pruskie na polskim Śląsku zawiązały towarzystwo akcyjne francuskie. Kapitał dadzą oba rządy. Dyrektorem ma zostać inż. Remau Francuz, b. inżynier kopalni w o-

kręgu Donieckim, ze strony Polski, kandydatem na to stanowisko jest p. Artur Benis z Krakowa.

O rozbrojenie świata

O ratyfikację układu.

WASZYNGTON, 15 (PAT) Podpisany egzemplarz układu 4 mocarstw przesłany został do Białego Domu. Układ będzie przedłożony senatowi do ratyfikacji.

LONDYN, 15 (PAT) B. Reutera donosi z Waszyngtonu, że rząd amerykański spodziewa się uzyskać większość dwie trzecie głosów przy ratyfikacji układu 4 mocarstw w sprawie Oceanu Spokojnego.

Usunięcie przesłania światowego.

(Oświadczenie przedstawiciela Ameryki).

WASZYNGTON, 15 Przewodniczący Komitetu Związkowego Banku Rezerwowego oświadczył na wczorajszym posiedzeniu Izby Handlowej, że przyjęcie przez Konferencję Waszyngtońską propozycji amerykańskich w sprawie rozbrojenia wywrze głęboki wpływ na ukształtowanie się międzynarodowych stosunków finansowych. Kursy walut doznają znacznego poprawienia, państwa zaś europejskie będą mogły jednakoż uzyskać w Ameryce znaczne kredyty dopiero po politycznym i finansowym ustaleniu się stosunków Europy.

Otwarcie parlamentu angielskiego.

LONDYN, 15 (PAT) B. Reutera donosi: Wczoraj odbyło się otwarcie kolejnej sesji parlamentu. Otwierając sesję król w mowie tronowej powiedział m. in. Powołalem was, panowie, żeby przedłożyły wam układ, zawarty przez moich ministrów, oraz powzięły przez nich postanowienia. Z radością dowiedziałem się o tym układzie, który dotyczy nietylko Irlandji, lecz także ludności angielskiej. Jest mojem życzeniem, żeby spór zakończył się pomyślnie, oraz, żeby Irlandja weszła w skład jednej ze wspólnot narodowych, które stanowią imperjum brytyjskie.

Briand jedzie do Londynu.

PARYŻ, 15. (PAT) H. Briand w towarzystwie Loucheura uda się do Londynu dnia 18 bm. Konferencje z Lloyd Georgem rozpoczną się dnia następnego.

Lloyd George o Irlandji.

LONDYN, 15. (PAT) H. W Izbie gmin wygłosił Lloyd George przemówienie, w którym między in. odparł zarzut, jakoby umowa angielsko-irlandzka była poniżającą dla Wielkiej Brytanji. Lloyd George podkreślił, że umowa ta została przyjęta z radością przez dominja i cały świat cywilizowany. Irlandja, jak wszystkie inne dominja, będzie miała prawo całkowitej kontroli nad swoimi sprawami wewnętrznymi, jednakże pewne granice musiały być walazane, z racji specjalnego położenia Irlandji w stosunku do Wielkiej Brytanji, w dziedzinie armji i marynarki.

W Szoproniu.

WIEN, 15 (PAT) Według wiadomości, jakie nadeszły z Budapesztu wczoraj podczas plebiscytu, w Szoproniu oddano 19,000 głosów na 18,700 uprawnionych do głosowania. Wszędzie panuje spokój i porządek.

Gospodarcza odbudowa Europy.

LONDYN 15. (Polpress). Specjalna komisja pracuje już od kilku dni pod osobistym kierownictwem Lloyd Georgea nad zestawieniem planu finansowego odbudowy Europy, który Lloyd George ma przedłożyć spoczątkowo Briandowi, później zaś konferencji międzynarodowej, o ile do zebrania takiej dojdzie.

PARYŻ 15. (Polpress). W kołach politycznych i finansowych Paryża idea redukcji długów poszczególnych państw i zwolnienia w tej kwestji specjalnej konferencji, została przyjęta bardzo przy-

chylnie. „Vie Econ” zaznacza, że w chwili obecnej jedyną przeszkodą unormowania gospodarczych stosunków w Europie jest nienormalny stan walutowy. Pomyślnie rozstrzygnięcie tej kwestji będzie chwilą przełomową w odrodzeniu Europy.

PARYŻ 15. (Polpress). Korespondent „Polpress” dowiaduje się z kompetentnego źródła, że gdyby doszło do redukcji ogólnej sumy europejskich długów w takim stosunku, jak planuje Lloyd George, dług Polski wobec Francji miałby być zmniejszony przeszło o 30 proc.

Ostatnie wiadomości z Warszawy.

(Od własnego koresp.)

(—) Wczoraj odbyła się w Belwederze uroczystość wręczenia gen. Niessełowi Orderu Virtuti Militari.

(—) Krakowska Policja aresztowała w Chrzanowie kupca wiedeńskiego niemieckiego Samuela Schwartza, w chwili gdy usiłował wywieźć zagranicę 40 tys. dolarów, 815 tys. koron czeskich i 99 tys. mk. niemieckich, wartości ogólnej 160 milj. mk. polskich.

(—) Wczoraj rano wykołeli się w okolicy Wielkich Hajduk na G. Śląsku berliński pociąg pospieszny. Bliższych szczegółów brak. Z wszystkich okolicznych dworców pospieszyli lekarze na pomoc.

Wiadomości telegraficzne.

(—) Włochy otrzymają prawdopodobnie zaproszenie do wzięcia udziału w konferencji, jaka się odbędzie pomiędzy Lloyd Georgem a Briandem.

(—) Gabinet belgijski został ukonstytuowany. Na czele gabinetu stanął min. finansów Thennist. Tekę ministra spraw zagr. objął Jaspari. Ministerstwo obrony narodowej Dewez.

(—) Budżet republiki sowieckiej na r. 1922, kończący się 1 października 1921 wykazuje deficyt w sumie 230 milionów rb. w złocie.

(—) Lord Robert Cecil przybędzie wkrótce do Berlina w celu poinformowania się na miejscu o sytuacji w Niemczech.

(—) Dzienniki niemieckie potwierdzają wiadomości, wedle których przedstawiciele niem. zw. zaw. udadzą się do Petersburga na konferencję w sprawie odbudowy Rosji.

(—) „Słowo Polskie” podaje: Liczba studentów zapisanych w b.r. na uniwersytet Jana Kazimierza we Lwowie wynosi ogółem 4637, w tej liczbie 2518 Polaków (54 proc.), 1894 (43 pa) Żydów i 135 (3 proc.) Rusinów.

(—) Wczoraj w Rzymie wybuchł groźny pożar w koście. Sw. Piotra. Ogień po energicznych zabiegach straży ogniowej, wojska, policji i ludności cywilnej zdołano uniejscowić. Straty są nieznaczne.

Zycie kraju.

+ Kraków. Walka z komunizmem. — Organy śledcze aresztowały w kopalniach węgla w Jaworznie pod Krakowem osobnika, który przybył do robotników kopalni, celem zorganizowania komitetu komunistycznego. Rozdzielał większe sumy między robotników, jak stwierdzono z funduszy bolszewickich. Dnia 13 bm. wyszedł 1 szty nr. „Głosu”, organu niezależnych socjalistów który został natychmiast skonfiskowany.

+ Warszawa. Pożar warsztatów kolejowych. Onegdaj, jak już pokrótce donosiliśmy, na Pradze w odległości jednego kilometra od dworca Wschodniego wybuchł od plecyka do odlewania panoszek w giserni warsztatów kolejowych groźny pożar. Pożar rozszerzył się wkrótce na ślusarnię i lakiernię, które zgorzały doszczętnie. W ślusarni spaliło się 12 wagonów, w czem 3 pulmanowskie, a w lakierni jeden wagon. Zdołano uratować z lakierni 9 wagonów oraz zapasy nafty i benzyny. Nadto uratowano zagrożoną poważnie szopę z 40 wagonami. Ogień opanowano po północy. Dogaszanie zgłiszcz przeciągnęło się do rana. Straty milionowe.

+ Białystok. Epidemja tyfus rozszerza się w Białymstoku. W ostatnich dniach zanotowano nowych 12 wypadków.

+ Toruń. Wskazek ujawnienia niedo-
tyg w oddziale toruńskim Urzędu walki
z kłamstwem zastępcę naczelnika
tego urzędu, p. Farmasieckiego, kilka nie-
szarych urzędników i właściciela fabryki,
Nacbensteina, a którego zaliczono towa-
ry podejrzanego pochodzenia.

- Celem zmniejszenia liczby bezro-
botnych saszędził starosta powiatu toruń-
skiego, że pracodawcy zwolnić mają z pra-
cy natychmiast wszystkich robotników se-
zonowych, nie pochodzących z powiatu i
wszystkich internowanych. Niezastosowa-
nie się do tego rozporządzenia pociąga
za sobą karę 300 marek za każdego ro-
botnika.

+ Lwów. W ostatnich trzech dniach
policja przeprowadziła szereg rewizji w
szkole imienia Rusinów. Natrafiono na tajne
zebranie w szkole imienia Szewcewki
przy ul. Mochackiego. Zdało się, że są
to tajne kursy uniwersyteckie. Nazwiska
słuchaczy i profesorów spisano. Również
przeprowadzono rewizję w ukraińskim
Domu Akademickim przy ul. Sapińskiego
i aresztowano tam parę osób. Równocze-
śnie przeprowadzono rewizję w prok. d-ra
Syryla Stadszińskiego, dr. Iwana Bryka
i dr. Krypiakiewicza oraz w kilka akade-

mików, przyciem zasłonięto wiele kom-
promitującego materiału, dowodzącego
istnienia tajnej konspiracji przeciw Pań-
stwu Polskiemu.

+ Kielce. Sąd Okręgowy w Kiel-
cach, jako doraźny, skazał mieszkańca
Częstochowy Antoniego Podsiadlika, za
dokonanie napadu bandyckiego na karę
śmierci przez rozstrzelanie. Wyrok zo-
stał wykonany po 24 godzinach.

+ Piotrków. W tych dniach na mo-
cy wyroku sądu doraźnego stracono na
strzelnicy wojskowej w Piotrkowie Le-
ona Narolskiego z Rozpry, za udział w
napadach i wskazywanie innym bandy-
tom miejsca i ofiar grabieży. Narolski
wypowiadał się, a bezpośrednio przed
egzekucją poczynił sensacyjną rewelację,
dotyczącą kradzieży koni w powiecie
piotrkowskim.

Drugiego bandytę—Wojszozyka Na-
czelnik Państwa ulaskawił. Na wiado-
mość o tej łasce, Wojszozyk w szale
radości rzucił się na ziemię i całował
buty prokuratora Jastrzębskiego.

Z życia organizacji N. P. R

Posiedzenia Zarządu Łódz- kiego NPR.

W piątek, d. 16 grudnia, o godz.
7 wiecz., odbędzie się posiedzenie Za-
rządu NPR w Klubie (Piotrkowska 91).
Sprawy ważne. Obecność wszystkich
członków Zarządu, przedstawicieli dzia-
lic i kół konieczna!

Z giełdy warszawskiej.

(Od własnego koresp.)

Dla walut i dewiz zagranicznych
uposażenia miżkowa.

Notowano: Dolar 3100.—
Marki niem. 18.—
Franki franc. 250.—
Funt sterling 13200.—

Bawelna.

NOWY ORLEAN 15. Bawelna loco
16.50.
BREMA, 15. Bawelna loco 76.60.

Czwarta Loteria Państwowa

Druga klasa.—Pierwszy dzień.
Główniejsza wygrana.

Mk. 250,000 № 89314.
Mk. 150,000 № 63669.
Mk. 40,000 № 88169.
Mk. 20,000 №№ 136 87357 55668
Mk. 15,000 №№ 30314 59569.
Mk. 10,000 №№ 27748 30733 43768
58894 70440.
Mk. 8,000 №№ 8164 31144 53870
61956 83476 86418.

Drugi dzień.

Mk. 80,000 № 3977.
Mk. 40,000 № 21019.
Mk. 15,000 № 84491.
Mk. 10,000 № 75275.

Robotnicy, popierajcie
swoje piśmo „Praca”

KINO
DOLINA SZWAJCARSKA
ul. Sienkiewicza № 40.

Dzisiaj

Największe w naszym mieście
Kino-Popularne
Konstantynowska 18.

CENY MIEJSC:
Lpion do loży 250.— I miejsce 200.—
II miejsce 175.— III miejsce 150.— Balkon
I miejsce 150.— II miejsce 120.— Zwiąsko-
wa 120.— Usługowatki 75.—

Dlaczego wybitni artyści kinematografii pobierają baidożkę wprost gale ???

Dlaczego opłacani są znacznie lepiej od większej
masoży miary artystów scenicznych ???

Tajemnicę tę pozwoliła sobie odsłonić po raz pierwszy szansa wytwórnia kinematogr. „JERMOLJWA” w Moskwie w potężnym 8-ciu aktów
wym współczesnym dramacie z życia intymnego artystów kinematograficznych p. t.

„ZA KULISAMI EKRANU”

W ROLACH GŁÓWNYCH

ulubieniec publiczności **MOŻUCHIN** i jego uroczą partnerka **LISIENKO**.

Na ogólne żądanie publiczności.

Pa cenach niżonych

„NOWA PALESTYNA”

Obraz zdjęty z natury w roku 1920 — 1921.

Pełnątek w dniu powszednim o godz. 8-ej, w sobotę o godz. 8-ej po poł.

Szczegóły w programach.

Dzisiaj Arcydzieło wytwórni Ermoljewa w Moskwie
Król ekranu **Mozzuchin** i jego uroczą partnerka **Lisienko**
w rolach głównych wstrząsającego dramatu w 8-ciu aktach p. t.
„GRZECH”

Szmechel i Rozner, Łódź
Piotrkowska 100. Filja 180.
w Niedziłą d. 18 Grudnia Magazyn otwarty od g. 1—6 p. p.
Tania Sprzedaż Gwiazdkowa

Palta damskie najnowsze fasony	17500	15600
Suknie damskie w dużym wyborze	6500	5500
Bluzki damskie z flaneli	1750	1450
Spódniczki damskie z szewiote		2500
Chustki duże walmiare szimowe	7600	6000
Chustki jaśniejsze	3750	4300
Garnitury męskie Kamgarnowe	24000	18000
Jasienki najnowszy fason	45000	38000
Palta męskie z mowe na wale i futraanym kołnierzem i na jedwab. podszewce	45000	35000
Spodnie strzelekarnowe kamgarnowe	8500	9500
Kamizelki na futrze	10500	12500

Suknie jedwabne biało i kolor. 22000 19000
najnowszy fason
Suknie wizytowe z sukna Garbar kamgarnowe 15000 18000

dla dziewczynzek	suknie 3500 2500	dla chłopców	garnitunki 7000 5000
	palta 7500		palta 7000 5000

za psłowe ceny resztki z flaneli, etamiay, batystu, szewiote, garniturowe towary odpowiednie na pederanki.

Handel Win i Wódek
W. WENTLAND
Łódź, Sienkiewicza № 48.
POLECA NA NADCHODZĄCĄ ŚWIRTĄ:
Liktery różnych firm Lwowskich i Poznańskich oraz różne wina.
Ceny niżone.

Dnia 18 grudnia b. r. o godz. 2 po południu w sali fa-
brycznej Tow. Akc. Wyrob. Bawelnianych „Widzew”
odbędzie się
Ogólne Nadzwyczajne Zebranie
Stow. Spół. „Wisła” w celu ostatecznego porozumienia
się z Zarządem ze Stowarzyszonymi w sprawie połączenia
się ze Stow. Spół. „Zorza” w Widzewie.
W razie nie przybycia pożądanej ilości członków o g. 2
zebranie odbędzie się w 2 terminie, prawomocne bez
względu na ilość przybyłych, o godzinie 4-ej.

Leoznica chorób zębów
Lekarza-dentysty H. PRUSS
145. Piotrkowska 145.
Dla klasy robotniczej.
Za plombowanie oraz wprawianie zębów
opłata podiu takay.

Ceny niżone Na gwiazdkę
duży wybór biżuterji złotej i srebrnej, zegary, ze-
garki, budniki najtaniej kupić można
Brzezińska 10, JAN PLACEK. Ceny niżone.

Choroby skórne i weneryczne
i (niemiec)
Dr. LEWKOWICZ
Konstantynowska 12
od 9—1 i od 6—8 wiecz.
Panie od 5—6 po poł.

Ciepła
odzież, rękawionki, szale, swa-
stry, domowe bućki, kalosze,
obuwie i t. p. polecają
Pasteraligo i Szynlika
Piotrkowska 93.

Ogłoszenia i obne.
A. A. A. Kupuj meble, dywa-
ny, futra, garderobę, bieliznę, ma-
szyny do szycia. Płace najwyższe
ceny, Łazienki, Benedykta 28, m. 15
paizer. 3382—15
A sendrych Jan sagubli karę der
mobilizacyjną w 22 put.

Najtaniej
Ubrania, palta, bureczki, spodnie,
m. dno garderoba męska, damska
i dziecienna. Obuwie, trykoty, ręk-
awiczki, bielizna, katalozce, kre-
waty. Kupony towarów wafale-
nych i bawelnianych na prosze-
ta gwiazdkowo. Kto chce coś-
kolwiek kupić prosimy sprawa-
dzić nasze ceny są najniższe w
Chrześcijańskim Jarmarku Pio-
trkowska 44, Uwaga! I piętro
obalano!—pracownia krawiecka
własna.
Piewowski Jan sagubli karę
zwolnienia z wojska, wydaną
w 28 pał. 5942—1
Pilarczyk Rinkhold sagubli karę
od paszportu, wydaną z fa-
bryki Heinze i Kuntzera.
Skupiański Władysław sagubli
księżeczkę odroczenia, wyda-
ną z P. K. U. 28 p. w Łodzi.
8 43-1